L

## Hebdomade secunde

morte eoy: pie dolore se intere-  
 nit. Quod audiens fenatus ro-  
 manus: regulas restituit in loco  
 suo: quasi attribuentes mortē fi-  
 lioz furto qđ fecerat in tēplum  
 Jouis. S; heu: qđ pauci inuentū  
 tur de istis. Exēpluz de. s. Ber.  
 Qui cuidant venoni pcepit vt a  
 quodam egret. Rēdit. Nos su-  
 mus b. c. 1. Ego vocor claudens  
 cor. Alius claudens os. Al' clau-  
 dens marsupiu. Iste pie oibus  
 lucratur. Unde patet primum.

**S**ecundū dī rē. Scz q-  
 bus modis vsura committit. Ad quod rūdeo  
 fm Theo. Th. quolibz  
 9. q. 9. Sco. in. 4. Et Cano. i. c.  
 Si vos. 14. q. 6. Et Glo. sup. c.  
 Sepe contingit. De resti. spo. q.  
 tribus modis committitur.

**C**Prmo recipiēdo mun' a milite.  
**C**Secundo recipiēdo munus  
 ab obsequio.

**C**Tertio recipiēdo munus a  
 lingua.

**C**Primo rē. Siue sint denarij:  
 siue aliqd quod p̄cio estimari pos-  
 sit. vt dī. xv. q. 1. c. Putat. Cū  
 Amb. Eten vsura ē: z velle vsu-  
 ra est: z quicqd solum accedit. vsu-  
 ra est. In hoc primo modo sunt  
 4. ordines p̄sonaz inmersaz in  
 hac voragine vsure. P̄: imi sūt  
 multi nobiles q nolunt laborare:  
 z ne pecunia eis deficiat paulatim  
 p̄sumēdo: tradunt eam mercato-  
 ribus vel alijs: intēdentes recipere  
 alqd annuatim ad discretione  
 suā saluo sentz capitali. Et q̄sulo

ipsi vocent hoc depositus: tamē  
 est vsura: vt dī. 14. q. 1. c. Si se-  
 neraueris. Nec est deposita: nec  
 sās natura eius. Sūt z alij mu-  
 tuantes pecunias in diversis perso-  
 nis: accipētes in pignus domuz  
 vel agrum sub noie securitatis. z  
 fructū interim dēti pignoris vo-  
 lunt die. quousqz restitvatur eis  
 pecunia: non cōputando in sorte:  
 viura est. Extra de vsuris. c. 1.  
 Excusatur in hoc casu gener: qui  
 cū sustineat onera matrimonij z  
 nondā habuit dotem recipit a so-  
 cero aliquo modo possessionē in  
 pignus. vsquequo dotē recipiat.  
 Sic sine vsura fructus pignoris  
 facti sūt. Nec tenetur cōputare  
 in sortem. vt p̄z extra de vsuris  
 c. Salubriter. Scđi qui cōmit-  
 tunt vsuras sunt mulieres vidue  
 que ne p̄sumāt dotes suas. depo-  
 nunt eas mercatoribus ad discre-  
 tionez: qđ vsura est. vel recipiūt  
 ab hereditibus pluz sūt defuncti  
 possessionem vsuuctuamē quo-  
 usqz reddūt ei dotes: vsura ē.  
 Ite mulieres sūt longe dīssimiles  
 ab illa muliere noie. Eusa re-  
 gione apulle dīssimilis: q. 7. mil-  
 lia cluimz romanoz p̄sictoz ab  
 Annibale apud Cānas intra me-  
 nis canusua: benignissime absqz  
 vlla spe lucrū alimētia p̄ plura tē-  
 pora sustentavit: vt Ela. dic. t. lib.  
 4. c. de liberalitate. Tertij. Sāt  
 v. indigētes rerum: qui vendunt  
 aliquid ad terminum. Et ratione  
 termini plus volunt: vsura ē: qz  
 tempus vendit: quod deus vo-

lute esse cōe. Clama contra artifi-  
ces: Quarta sunt qui mutuam  
granum vel bladum vetus. vt  
nouuz accipiant. Et si hoc faciūt  
vt melius accipiant & vtile luteis  
dum ex mutuo: vsura est. C Se-  
cundo Cōmittitur vsura: recipiē-  
do cē. Et sic illi qui mutuāt pau-  
peribus hac intentione & pacto.  
vt seruiant eis in op:ribus agri:  
vinee: vel operibus bonim: cquo-  
rum: vel alio seruitio corporali:  
vsura cōmittit: vt p3. Extra de  
vsuris. c. Cōsultisti. C Tertio.  
Cōmittit: recipiēdo cē. Et cum  
go mutuāt alicui: vt po: rigar p  
se pces pro aliquo officio. vel be-  
neficio obtinendo: vsura est. Sz  
ve: q: hodie non seruamur ij ca-  
sus. Et p pās: o q: mlti vānant.  
Exemplum illius vsurari: qui  
in testamēto legauit annuā suā.  
vnois. filioi. & aduocauit in ma-  
nu diaboli. Et vni doc. q: nō est  
peccatus tam periculosuz vt vsu-  
ra: & hoc triplici ratione.

C Primo ratione derelictōis.

C Secōdo ratione successōis.

C Tertio ratione reprobatiōis.

C Quarto cē. Usurarius i mor-  
te ab omnibus sanctis derelin-  
quitur. Et merito. Cum enim  
nō cesset etiam sacro die lucrari:  
apostolorum. mat: p: r. virginā.  
Jō iusto del. i. i. celo in extremis  
positus: ab oib. s. derelinquitur  
et nec deum nec sanctos habeat  
pro amicis. Et quādo in morte  
tāto: leguntur leranle. s. p:erre  
ora cē. vertat faciem suā sancti.

C Secundo cē. Hoc enim pecca-  
tum transte ad posteros: q: tota  
familia est particeps huius pecca-  
ti. Cuz in alijs peccatis filius nō  
potest iniquitatem patris. i. hoc  
autē sic. Et viciū doc. q: aliquo  
vsurarius est derelictio: iuda. Be-  
luda. n. legit Mat. 27. q: pnia du-  
cius retulit. 30. arg. Sed vsura-  
rius q: diu viuūt: nō vnt restitue-  
re. C Tertio rōe cē. Sz vsura  
reprobata a triplici lege. Prio  
a diuina. vt p3. 22. Exo. & Le-  
ui. 25. Secōdo a canonicali vt p3  
in decretis. Si. 56. c. Seditio-  
rios. Et extra de vsuris. c. Qm.  
Abi lex. 3. ponit. P:imum est. q:  
vsurarij manifesti nō admittan-  
tur ad cōem. Secōd est: q: oblatio-  
nes eoz nō accipiant. Tertiu est.  
q: nō recipiāt ad eccl:astica sepul-  
turam. si in hoc peccato morian-  
tur. Et addit p:ter us d: pal. in  
4. q: tales si possū restitue p se  
& nō faciunt: lz man dem vt resti-  
tuant non sunt absoluedi. nec  
valent eoz testamēta. nec ad se-  
pulturā sunt recipiēdi. Sz pater  
habeo bullas Clemēis. Sixti.  
p:ij. que me absoluit. Et ego  
dico. q: pontifex super hō nō pōc  
q: vsura sine pctō exerceat: & p3  
extra de vsuris. Et librāda sūt  
verba e: illi. Linc. 6. Ad utrum  
date: nihil in de sperantes. Est. n.  
mādati negaluit. Istud oē mā-  
datū de vsura h3 vni p: epli. vt  
patet. ff. Mandati. l. i. Tbi dicit  
q: siue voio: siue rogo: siue alio  
quocūq: vbo scripserit: actio mā

## Septimade secunde

dati est: Istud ergo preceptum de  
 usuris inuolubiliter obseruandum  
 est. Dicitur inquit mutuum nihil est.  
 Sed et Lano. sunt due pericula. Primum  
 maius est. Dicitur mutuum. Quod si com-  
 mune perit mutuat sine notabili dam-  
 no sui stans: tenentur ad eos qui  
 sunt in magna necessitate. Secun-  
 da pars est. Nichil inde sperantes.  
 Et hoc est in precepto. Ita tamen quod  
 intelligas de spe bonorum temporalium.  
 que pro estimari possunt. Tamen  
 dicitur Th. 2. q. 78. a. 2. Si mutu-  
 ans aliquid accipiat. non quasi exigens  
 ex aliqua obligatione tacita vel ex-  
 pressa. sed sicut gratuum donum:  
 non peccat. Et tunc amicum mutu-  
 ans pecunia poterat accipere gra-  
 tis aliquot donum licite. Nunc pro-  
 pter rationem si: quia mutuat cum  
 eius inuentio sit reuera. Exemplum  
 Archi. de usura. Qui in nocte  
 de lecto surrexit: et inuenit quendam  
 fugit. Si autem dum inuenis-  
 set. et eius ad propria reduceret: rap-  
 tus est in suum et non amplius vi-  
 sus est. Apparuit autem filius. d. Ne  
 incedatis per viam quam ego te-  
 nui. Unde omnes religiones pre-  
 dicatores. scilicet Marianam nouellam in-  
 gressi sunt. que tunc erat obser-  
 uantia. Unde patet etc.

**T**ertium dicitur etc. Super  
 omnia peccata: diabo-  
 lus maxime circa hoc  
 laborat. Et circa usura-  
 rium. tres deceptiones suggerit:  
 ut omnino damnetur.  
 Prima dicitur diuiniua.  
 Secunda dicitur distributua.

Tertia dicitur commissa.  
 Prima etc. Usurarius in con-  
 fessione positus examinatur. Quam-  
 tum damnum dedisti proximo tuo  
 in hoc vitio rapine? Respondet.  
 Forte. 30. aut. 40. aureis. Cum  
 fuerit solum p. 20. lib. Et semper  
 minus estimat: si fuerit valor.  
 Facecia de lupo: qui a leone prece-  
 ptum habuit. quod non damnifica-  
 ret aliquem: nisi vitis ad valor. 3. x.  
 sol. Fama autem pressus: iulii viuis  
 agni: qui. x. sol. valebat. Sed ip-  
 se non estimauit nisi quatuor. Cum  
 autem pax esset venturi: vitulum  
 comedit. Accusatus autem leoni de  
 transgressione precepti. Respondit.  
 Non est verum. Agnus valebat qua-  
 tuor: vitulus autem. 6. Quatuor et  
 2. 6. faciunt. x. De conscientia lupi  
 na. Secundo etc. Videns demon:  
 quod usurarius vult restituere: po-  
 nit ei aliquam deceptionem. quod bona  
 sua contribuat ecclesie. Pro vno  
 calice. Pro missali. Pro capella.  
 Et sic miser: dimittit restitutionem  
 dat ecclesie. Quod fieri non potest.  
 De quo ecclesie sui edificat via  
 holo: ex bonis usurariis. Tercio  
 etc. Quod filii sui restitutionem  
 faciendam. Cum ipsi per se obli-  
 gent sine mora. Unde glo. sup  
 c. Sepe contingit. De restitutione  
 spoliatorum: ponit tales conclusiones:  
 quod tollens peccat quibus mortaliter  
 quod scit se debere restituere.  
 aut satisfaccere proximo et patri et non  
 vult: nec potest absolui nisi patri  
 restituat. Et ut dicitur in. e. Si  
 res. 14. q. 6. tenet ad omne dam-